
BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

SUMARIO 
Ministério do Interior: 

Diploma Ministerial n.° 1 /2008: 

Concede a nacionalidade moçambicana, por naturalização, a Ester 
Fernandes de Mendonça. 

Diploma Ministerial n.° 2 /2008: 

Concede a nacionalidade moçambicana, por naturalização, a Ulianov 
Anatoli Arcadievtch. 

Ministério da Educação e Cultura: 

Diploma Ministerial n.° 3/2008: 

Reajusta o Calendário de Exames Finais do; Institutos de Formação 
de Professores para os anos de 2008 e 2009. 

MINISTÉRIO DO INTERIOR 

Diploma Ministerial n.° 1/2008 

de 2 de Janeiro 

O Ministro do Interior, verificando ter sido, dado cumprimento 
ao disposto no artigo 14 do Decreto n.° 3/75 de 16 de Agosto, no 
uso da faculdade que lhe é concedida pelo artigo 12 da Lei de 
Nacionalidade, determina: 

É concedida a nacionalidade moçambicana, por naturaliza-
ção, a Ester Fernandes de Mendonça; nascida a 21 de 
Outubro de 1953, em Bissau. 

Ministério do Interior, em Maputo, 10 de Julho de 2007. - O 
Ministro do Interior, José Condugua António Pacheco. 

Diploma Ministerial n.° 2/2008 

de 2 de Janeiro 

O Ministro do Interior, verificando ter sido dado cumprimento 
ao disposto no artigo 14 do Decreto n.° 3/75, de 16 de Agosto, no 
uso da faculdade que lhe é concedida pelo artigo 12 da Lei de 
nacionalidade, determina: 

E concedida a nacionalidade moçambicana, por naturalização 
a Ulianov Anatoli Arcadievtch, nascido a 12 de Agosto 
de 1,942, em Ucrânia. 

Ministério do Interior, em Maputo, 16 de Novembro de 2007. 
— O Ministro do Interior, José Condugua António Pacheco. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Diploma Ministerial n.° 3/2008 

de 2 de Janeiro 

1. No dia 15 de Novembro de 2006, o Ministro da Educação e 
Cultura exarou o Diploma Ministerial atinente às Orientações e 
Tarefas Escolares Obrigatórias e a calendarização das realizações 
das instituições escolares no decurso dos anos lectivos de 2007 
a 2009. 

2. Havendo necessidade de reajustar o Calendário de Exames 
Finais dos Institutos de Formação de Professores para os anos 
de 2008 e 2009, no âmbito da implementação dos novos modelos 
de formação de professores, no uso das competências que me 
são conferidas ao abrigo da alínea d) do Decreto Presidencial 
n.° 18/2005, de 31 de Maio, determino: 

Único. Os Institutos de Formação de Professores, para os 
exames finais dos anos 2008 e 2009, obedecerão os seguintes 
calendários: 

EXAMES FINAIS DE 2008 - CURSO REGULAR 
Disciplinas Data Duração Disciplinas 

1a Época 2a Época 
Duração 

Psicopedagogia 11/11/2008 24/11/2008 08: 00 às 10:00h 
Língua Bantu de Moçambique e Metodologia 11/11/2008 24/11/2008 10:30 às 12:00h 
Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa 12/11/2008 25/11/2008 08:00 às 10:00h 
Metodologia de Ensino de Ma temática 13/11/2008 26/11/2008 08:00 às 10:00h 
Metodologia de Ciências Naturais 14/11/2008 27/11/2008 08:00 às 10:00h 
Metodologia de Ensino de Ciências Sociais 17/11/2008 28/11/2008 08:00 às 10:00h 

Quarta-feira, 2 de Janeiro de 2008 I SÉRIE — Número 1 



EXAMES FINAIS DE 2008 - CURSO DE INGLÊS 
D i s c i p l i n a s D a t a D u r a ç ã o D i s c i p l i n a s 

1a É p o c a 2 a É p o c a 
D u r a ç ã o 

P s i c o p e d a g o g i a 11/11/2008 24/11/2008 08: 00 às 10:00h 
L e n g u a g e U s e 11/11/2008 24/11/2008 10:30 às 12:00h 
M e t o d o l o g i a d e E n s i n o d e L í n g u a I n g l e s a 12/11/2008 25/11/2008 08:00 às 10:00h 
L i s t e n i n g 12/11/2008 25/11/2008 10:30 às 12:00h 
R e a d i n g 13/11/2008 26/11/2008 08:00 às 09:00h 
W r i t i n g 13/11/2008 26/11/2008 10:00 às 11:00h 

E X A M E S F I N A I S D E 2 0 0 9 - C U R S O R E G U L A R 

D i s c i p l i n a s D a t a D u r a ç ã o D i s c i p l i n a s 
1a É p o c a 2 a É p o c a 

D u r a ç ã o 

P s i c o p e d a g o g i a 11/11/2009 23/11/2009 08: 00 às 10:00h 
L í n g u a B a n t u d e M o ç a m b i q u e e M e t o d o l o g i a 11/11/2009 23/11/2009 10:30 às 12:00h 
M e t o d o l o g i a d e E n s i n o de L í n g u a P o r t u g u e s a 12/11/2009 24/11/2009 08:00 às 10:00h 
M e t o d o l o g i a d e E n s i n o de M a t e m á t i c a 13/11/2009 25/11/2009 08:00 às 10:00h 
M e t o d o l o g i a d e C i ê n c i a s N a t u r a i s 16/11/2009 26/11/2009 08:00 às 10:00h 
M e t o d o l o g i a d e E n s i n o de C i ê n c i a s Soc ia i s 17/11/2009 27/11/2009 08:00 às 10:00h 

E X A M E S F I N A I S D E 2 0 0 9 - C U R S O D E I N G L Ê S 

D i s c i p l i n a s D a t a D u r a ç ã o D i s c i p l i n a s 
1a É p o c a 2 a É p o c a 

D u r a ç ã o 

P s i c o p e d a g o g i a 11/11/2009 23/11/2009 08: 00 às 10:00h 
L e n g u a g e U s e 11/11/2009 23/11/2009 10:30 às 12:00h 
M e t o d o l o g i a d e E n s i n o d e L í n g u a Ing le sa 12/11/2009 24/11/2009 08:00 às 10:00h 
L i s t e n i n g 12/11/2009 24/11/2009 10:30 às 12:00h 
R e a d i n g 13/11/2009 25/11/2009 08:00 às 09:00h 
W r i t i n g 13/11/2009 26/11/2009 10:00 às 11:00h 

NB.: O exame de Speaking é oral, com a duração de 15 minutos por formando e com 
início no 2o dia. 

Ministério da Educação e Cultura, em Maputo, 5 de Outubro de 2007. - O Ministro da Educação e Cultura, Aires Bonifácio Baptista Ali. 


